П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Минеральные Воды 06 июля 2020 года 

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Дыканя О. М.,

при секретаре Илюхиной Н.К.,

с участием:

государственного обвинителя помощника Минераловодского межрайонного прокурора Чаплыгина И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Байрамова С.К., предоставившего удостоверение ..............

потерпевшего П.

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, .............. не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно договору .............. о возмездном оказании услуг, заключенному .............. между ним и индивидуальным предпринимателем П., осуществляющим свою предпринимательскую деятельность по адресу: .............., а также заключенному .............. между ним и П. договору с работником о полной материальной ответственности, выполняя работу водителя экспедитора, непосредственно связанную с хранением, обработкой, пересчетом, приемом, выдачей и перемещением ценностей на переданном ему, согласно акту приема-передачи от .............., во временное пользование эксплуатируемом им автомобиле марки .............. в составе полуприцепа марки .............., принадлежащем П., обязанный обеспечивать на автозаправочных станциях, расположенных на маршруте следования, своевременную заправку указанного автомобиля топливом за счет П., посредством использования закрепленной за ним, согласно акту приема-передачи от .............., топливной карты .............., принадлежащей ООО «..............», представленной П. на основании договора поставки нефтепродуктов .............., заключенного .............. между П. и ООО «.............. позволяющей ФИО1, как держателю карты, производить выборку вверенного ему топлива в размере суточного лимита, действуя умышленно, из корыстных побуждений в период времени с .............. по .............. совершил хищение путем растраты вверенного ему имущества в виде отчуждения получаемого на различных автозаправочных станциях предназначенного для заправки указанного автомобиля дизельного топлива в крупном размере путем его безучетной реализации другим лицам на возмездной основе при следующих обстоятельствах.

Так, .............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «.............. расположенной в пределах .............., на участке .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. государственный регистрационный .............. в составе полуприцепа марки «..............», государственный регистрационный знак .............., дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в указанный автомобиль не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «.............. расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. .............., дизельное топливо в количестве .............., стоимостью .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму .............. 

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «.............. расположенной в пределах .............., на .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «.............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «.............. расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции ..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции .............. расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве 250 .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ...............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «.............. расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ...............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «.............. расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............. ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «.............. расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах Минераловодского .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., всего на сумму .............., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1 находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ...............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «.............. расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ...............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве 250 .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ...............

.............., в .............. ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах Богучарского .............. .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............. ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............. предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ...............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции .............. расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............. предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах ..............», используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту 945020131, предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах ..............», используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............. принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ...............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции ..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............. предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............. используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки «.............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки .............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

.............., в .............., ФИО1, находясь на автозаправочной станции «..............», расположенной в пределах .............., используя выданную ему П. вышеуказанную топливную карту .............., предъявляя ее оператору указанной автозаправочной станции, получил вверенное ему для заправки закрепленного за ним и эксплуатируемого им автомобиля марки .............. дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., которое в закрепленный за ним и эксплуатируемый им автомобиль марки «.............. не заправил, а находясь там же на вышеуказанной автозаправочной станции путем заправки неустановленного автомобиля реализовал на возмездной основе не осведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу, то есть путем растраты похитил вверенное ему дизельное топливо, причинив П. ущерб на сумму ..............

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1 путем растраты, похитил вверенное ему дизельное топливо в количестве .............., принадлежащее П., причинив последнему материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении деяния, инкриминируемого ему органами следствия, признал полностью, заявив, что ему понятно обвинение и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый показал, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Он сожалеет о совершенном им преступлении, заявленные к нему исковые требования признал и примет меры к возмещению причиненного преступлением ущерба, при назначении наказания просил суд о снисхождении. 

Защитник Байрамов С.К. пояснил суду, что ходатайство его подзащитным заявлено добровольно, после консультации с ним, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал. При назначении наказания ФИО1 просил суд принять во внимание смягчающие наказание обстоятельства и назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы. 

Потерпевший П., не возражая против особого порядка судебного разбирательства, показал, что причиненный преступлением имущественный ущерб ему возмещен частично. Заявленные им к виновному лицу и гражданскому ответчику ФИО1 исковые требования о возмещении причиненного преступлением ущерба поддержал и просил суд иск удовлетворить. При назначении наказания просил учесть наличие малолетнего ребенка у подсудимого, стремление возместить ущерб, причиненный преступлением, и проявить снисхождение. 

Государственный обвинитель по делу Чаплыгин И.В. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со сведениями, представленными .............., ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Оценивая обстоятельства совершенного подсудимым деяния, в совокупности с данными о его личности, суд принимает их за основу и приходит к выводу, что во время совершения преступления подсудимый ФИО1 находился в состоянии вменяемости. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, что является основанием для удовлетворения ходатайства подсудимого, постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства с признанием подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «г, и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признал наличие малолетнего ребенка у виновного, заявление о совершенном преступлении, которое суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, руководствуясь принципами справедливости, в соответствии с требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и пришел к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления, целям назначения наказания, в том числе восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

При определении размера штрафа суд принял во внимание имущественное положение подсудимого, состав его семьи, наличие малолетнего ребенка, отсутствие у подсудимого постоянного и стабильного источника дохода и посчитал, что назначение штрафа в большем размере негативно повлияет на условия жизни семьи подсудимого. 

Суд посчитал, что назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой подсудимому статьи Уголовного кодекса РФ, не будет соответствовать степени вины подсудимого и способствовать его исправлению. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, но исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Имущественный ущерб потерпевшему и гражданскому истцу П. причинен виновными действиями подсудимого и гражданского ответчика ФИО1

Заявленный потерпевшим и гражданским истцом П. иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, подлежит удовлетворению в полном объеме, со взысканием с гражданского ответчика ФИО1 в пользу гражданского истца П. ..............

Вещественные доказательства по делу: акт приема-передачи автомобиля марки «.............. от .............., акт приема-передачи топливной карты .............. от .............., договор поставки нефтепродуктов .............. от .............. с приложениями, договор .............. о возмездном оказании услуг водителя от .............., договор от .............., объяснительная ФИО1 от .............., выписка оборотов по карте .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............. .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............. и .............. от .............., - находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего П., подлежат оставлению по месту нахождения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-310, 312, 313, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф подлежит перечислению в ..............

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный П., удовлетворить. Взыскать с гражданского ответчика ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба в пользу гражданского истца П. ..............

Вещественные доказательства по делу: акт приема-передачи автомобиля марки .............. от .............., акт приема-передачи топливной карты .............. от .............., договор поставки нефтепродуктов .............. от .............. с приложениями, договор .............. о возмездном оказании услуг водителя от .............., договор от .............., объяснительную ФИО1 от .............., выписку оборотов по карте .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............. .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., отчет за период времени с .............. по .............., кассовые чеки .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............. и .............. от .............., - находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего П., оставить по месту нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Минераловодский городской суд в течение 10 с уток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: Дыкань О. М.

1версия для печати